



Minuta da Ata 8.ª Reunião de Câmara | Extraordinária 08 de março de 2021, 16:00h Maia, Paços do Concelho

Minuta da Ata para efeitos dos números 3 e 4 do artigo 57.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

Presenças:

- 1. Presidente, António Domingos da Silva Tiago
- 2. Vereadora, Emília de Fátima Moreira dos Santos
- 3. Vereador, José Francisco Ferreira da Silva Vieira de Carvalho
- 4. Vereadora, Sandra Raquel Vasconcelos Lameiras
- 5. Vereadora, Ana Miguel Ferreira da Silva Vieira de Carvalho
- 6. Vereador, José António Andrade Ferreira
- 7. Vereador, Mário Nuno de Sousa Neves
- 8. Vereador, Jaime Manuel da Silva Pinho
- 9. Vereador, Paulo Fernando de Sousa Ramalho
- 10. Vereadora, Paula Cristina Romão Pereira
- 11. Vice-Presidente, Marta Moreira de Sá Peneda

Esteve ainda presente, para apoio técnico à reunião: Marisa Gisela das Neves, Chefe da Unidade de Apoio aos Órgãos Autárquicos;

Sandra Campos, Chefe da Unidade de Turismo, e Luís Ferreira, Consultor Externo para a elaboração do Plano Estratégico de Desenvolvimento do Turismo do Município da Maia, para esclarecimentos técnicos ao ponto nº 3.

O Senhor Presidente da Câmara Municipal deu início à reunião, cumprimentando os presentes, dando de seguida a palavra à Senhora Vereadora Marta Peneda, que deu uma breve nota à Câmara sobre a iniciativa do Município no âmbito do Dia Internacional da Mulher, na sequência do protocolo celebrado com a CIG – Comissão para a Igualdade de Género. Referiu ainda o reconhecimento do Município como "Município amigo da juventude".

 Doação de duas parcelas de terreno, com as áreas de 46,02 m² e 134,55 m², para alargamento e beneficiação da Rua da Levadinha, na freguesia de Pedrouços,





concelho da Maia

Proposta n.º 7309/21, subscrita pelo Senhor Presidente, António Domingos da Silva Tiago

Deliberação: Aprovação da proposta e celebração da escritura pública de doacão de duas parcelas, por unanimidade.

2. Protocolo de Colaboração celebrado entre o Município da Maia e a Associação Jurídica da Maia na valorização, defesa e promoção da ciência e culturas jurídicas ao nível da Comarca da Maia – comparticipação financeira relativa ao ano de 2020

Proposta n.º 7641/21, subscrita pelo Senhor Presidente, António Domingos da Silva Tiago

Intervenções:

Exm.os(as) Senhores(as) Vereadores(as):

- Paula Cristina Romão Pereira
- Paulo Fernando de Sousa Ramalho
- Sandra Raquel Vasconcelos Lameiras

Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago.

Deliberação: Aprovação da comparticipação financeira à Associação Jurídica da Maia, por unanimidade.

3. Plano Estratégico de Desenvolvimento do Turismo

Proposta n.º 8627/21, subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara, António Domingos da Silva Tiago e pelo Senhor Vereador do Pelouro da Economia, Paulo Fernando de Sousa Ramalho

Intervenções:

Ex.mos(as) Senhores(as) Vereadores(as):

- Paulo Fernando de Sousa Ramalho;
- Sandra Raquel Vasconcelos Lameiras;
- Paula Cristina Romão Pereira;

Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago.

Prestação de esclarecimentos de natureza técnica pelo Consultor Externo para a elaboração do Plano Estratégico de Desenvolvimento do Turismo do Município da Maia, Doutor Luís Ferreira.

Deliberação: O Senhor Presidente da Câmara propôs o reagendamento do ponto, permitindo assim um período de reflexão sobre o documento, de forma a que a Vereação faça chegar os contributos que considere relevantes para elaboração do Plano Estratégico do Turismo, que será, após deliberação da Câmara Municipal, remetido à Assembleia Municipal para apreciação.



A Minuta da Ata foi lida e aprovada por unanimidade; é constituída por três (3) páginas, assinada pelo Presidente da Câmara, António Domingos da Silva Tiago, e pela secretária da reunião, Marisa Neves. A reunião foi encerrada pelas 18:18h.

O Presidente da Câmara Municipal da Maia

António Domingos da Silva Tiago

A Secretária da Reunião

Marisa/Neves

Maia e Paços do Conselho, 08 de março de 2021